



تمرین تست‌زنی برای پاسخ دادن به این نوع تست‌ها که صورت سؤال یا گزینه‌های نامفهومی دارند، بهتر است از روش حذف گزینه‌های نادرست استفاده شود. فراموش کردن هدف در زندگی که مورد نظر سؤال است، با گزینه (۳) مطابقت بیشتری دارد.



گزینه ۲

۴

مولوی تعبیر «هیچ نکرده باشی» را در مورد کسی به کار برده است که هدف از آفرینش خود را فراموش کرده باشد: «آدمی درین عالم برای کاری آمده است مقصود آن است، چون آن نمی‌گذارد، پس هیچ نکرده باشد.» بر این اساس، در این صورت آدمی تهی دست خواهد بود.

توضیح بیشتر گزینه (۴) نادرست است، زیرا سخن مولوی درباره اهمیت «هدف زندگی» یا «فلسفه حیات» است نه درباره «چگونه زیستن» یا «راه درست زندگی» که در درس اول سال یازدهم آمده است.



گزینه ۴

۵

مولوی در خصوص شخصی که هدف یا اهداف دیگری را جایگزین هدف اصلی از آفرینش خود نموده است (آن کاری که خدا مرا برای آن آفریده نمی‌کند در عوض، چندین کار دیگر انجام می‌دهد)، می‌فرماید: «آدمی را برای آن کارهای دیگر نیافریده‌اند. همچنان باشد که تو شمشیر جواهرنشانی که قیمت نتوان بر آن گذاشت - و تنها در خزائن ملوک از آن بتوان یافت - آورده باشی و آن را ساطور گوشت‌گننده‌ای کنی و یا دیگ زرین را بیلوری و در آن شلغم بیزی و بگویی که من اینها را معطل نگذاشته و به کار گرفته‌ام! جای افسوس و خنده نباشد؟»

دلیل نادرستی سایر گزینه‌ها قسمت اول گزینه‌های (۱) و (۳) و قسمت دوم گزینه (۲)، در مورد کسی است که هدف از آفرینش خود را فراموش کرده باشد.



گزینه ۲

۱

مولوی در خصوص اهمیت توجه به هدف زندگی می‌فرماید: «در عالم یک چیز است که آن فراموش کردن نیست، اگر جمله چیزها را فراموش کنی و آن را فراموش نکنی، تو را باک نیست.»

روش مطالعه برای مطالعه مؤثر دین و زندگی و کسب درصد بالایی

در این درس، توصیه می‌کنیم به روش زیر عمل کنید:

۱- ابتدا درس‌نامه هر درس را چند بار به صورت روزنامه‌وار مطالعه کنید تا با مفاهیم و محتوای کلی آن درس آشنا شوید.

۲- پس از درک مفهوم کلی هر درس، متن درس‌نامه را به صورت عمیق دوره کنید و جزئیات آن را به ذهن بسپارید.

۳- پس از یادگیری متن درس، آیات و روایات و اشعار آن را با توجه به مفهوم کلی درس و ارتباط با موضوع آن قسمت، به صورت دقیق‌تر بررسی نموده و پیام آن‌ها را به خاطر بسپارید.

۴- ترجیحاً یک هفته بعد از مطالعه هر درس، به تست‌های خط به خط و

مفهومی پاسخ دهید. اگر می‌بینید که تعداد تست‌ها زیاد است، می‌توانید آنها را به صورت زوج یا فرد و یا با مضرب مشخصی پاسخ دهید.

۵- توصیه می‌شود قبل از شرکت در آزمون‌های آزمایشی و همچنین در دوره‌نهایی خود در خردادماه، به تست‌های سراسری پاسخ دهید.

دین و زندگی یازدهم بست سفیر خرد از وب سایت تلکتاب

۶۴

گزینه ۱



روح انسان بی‌نهایت طلب است و خوبی‌ها را به صورت بی‌پایان می‌خواهد. **توضیح** بی‌نهایت طلب بودن، یک ویژگی فطری و روحانی انسان است. این میل فطری آدمی در آخرت پاسخ داده می‌شود و ضرورت معاد لازمه حکمت الهی را اثبات می‌نماید. (درس ۴ دهم) کلمه «جسم» در قسمت اول گزینه‌های (۲) و (۴) نادرست است. در گزینه (۳)، کلمه «در محدوده» نادرست است.

۷۰

گزینه ۱



افراد زیرک با انتخاب خدا به عنوان هدف اصلی خود، هم از بهره‌های مادی زندگی استفاده می‌کنند و هم از آنجایی که تمام کارهای دنیوی خود را در جهت رضای خدا انجام می‌دهند، جان و دل خود را به خداوند نزدیک‌تر می‌کنند و سرای آخرت خویش را نیز آباد می‌سازند.

دلیل نادرستی سایر گزینه‌ها سرکوب کردن هدف‌های مادی در گزینه (۱) نادرست است، زیرا همان‌طور که گفته شد تلاش برای رسیدن به نعمت‌های دنیا نه تنها بد نیست، بلکه ضروری و خوب است.

۶۵

گزینه ۱



بر اساس تعالیم اسلامی، روح انسان بی‌نهایت طلب است و خوبی‌ها را به صورت بی‌پایان می‌خواهد پس شایسته است که تنها تقرب و نزدیکی به خدای بزرگ مقصد نهایی او باشد.

دلیل نادرستی سایر گزینه‌ها با توجه به توضیح بالا، قسمت اول گزینه‌های (۲) و (۳) نادرست است. در قسمت دوم گزینه (۴)، جسم پایان‌ناپذیر انسان نادرست است.

۷۱

گزینه ۳



مراجعه شود به پاسخ سه پرسش قبل. **دلیل نادرستی سایر گزینه‌ها** آیه گزینه (۱)، به حکیمانه و هدفمند بودن آفرینش تمامی مخلوقات اشاره دارد. آیه گزینه (۲)، به حقیقی بودن زندگی اخروی اشاره دارد. آیه گزینه (۴)، به گرایش فطری انسان به نیکی‌ها و زیبایی‌ها اشاره دارد.

۶۶

گزینه ۲



در تعالیم اسلامی روح انسان بی‌نهایت طلب است و خوبی‌ها را به صورت بی‌پایان می‌خواهد پس شایسته است که تنها تقرب و نزدیکی به خدای بزرگ مقصد نهایی او باشد. البته نزدیکی و تقرب به خداوند، نزدیکی مکانی و ظاهری نیست. چه بسا دو نفر در یک مکان در کنار هم باشند ولی هیچ نزدیکی به هم احساس نکنند. نزدیکی به خدا یک نزدیکی حقیقی است، همان‌طور که دوری از او هم بدترین نوع دوری است. خدا سرچشمه زیبایی‌ها و خوبی‌هاست و انسان‌ها به میزانی که زیبایی‌ها و خوبی‌ها را کسب کنند به خدا نزدیک‌تر می‌شوند.

تمرین تست‌زنی برای پاسخ دادن به این تست، باید از قسمت دوم یا سوم آن به حذف گزینه‌های نادرست پرداخت. توجه به توضیحات بالا، قسمت دوم گزینه‌های (۱) و (۴) نادرست است. قسمت سوم گزینه (۳) نادرست است، زیرا راه وصول به قرب الهی از طریق عبادت و بندگی خداوند است نه شناخت و معرفت عمیق او.

۷۲

گزینه ۲



پیام اصلی آیه شریفه: «من کان یرید ثواب الدنیا فعند الله ثواب الدنیا و الآخره»، این است که افراد زیرک با انتخاب خدا (فَعَنْدَ اللَّهِ) به عنوان هدف اصلی زندگی، با یک تیر چند نشان می‌زنند. هم از بهره‌های مادی زندگی استفاده می‌کنند (ثَوَابِ الدُّنْيَا) و هم از آنجایی که تمام کارهای دنیوی خود را برای رضای خدا انجام می‌دهند، جان و دل خود را به خداوند نزدیک‌تر می‌کنند و سرای آخرت خویش را نیز آباد می‌سازند. (فَعَنْدَ اللَّهِ ثَوَابِ الدُّنْيَا وَ الْآخِرَةِ) **دلیل نادرستی سایر گزینه‌ها** گزینه (۱) نادرست است، زیرا این آیه به

دین و زندگی یازدهم بست سفیر خرد از وب سایت تلکتاب



۱۵۶ **گزینه ۳** ★★★★★

الف- میل سرکشی که در درون انسان طغیان می‌کند و وی را به گناه فرا می‌خواند، «نفس اماره» یعنی فرمان‌دهنده به بدی‌ها نامیده می‌شود. حضرت علی^(ع) دربارهٔ نفس اماره فرموده است: «دشمن‌ترین دشمن تو، همان نفسی است که در درون توست.» ب- نفس اماره نقطهٔ مقابل عقل و وجدان است.

«دلیل نادرستی سایر گزینه‌ها»

۱۵۷ **گزینه ۴** ★★★★★

خداوند متعال به ما یادآوری می‌کند که عاملی درونی، انسان‌ها را برای رسیدن به لذت‌های زودگذر دنیایی، به گناه دعوت می‌کند و از پیروی از عقل و وجدان باز می‌دارد. میل سرکشی که در درون انسان طغیان می‌کند و وی را به گناه فرا می‌خواند، «نفس اماره» یعنی فرمان‌دهنده به بدی‌ها نامیده می‌شود.

«تحلیل تست ۹۸» این تست، یک تست حفظی از متن درس و با سطح دشواری متوسط است که با مطالعهٔ دقیق متن کتاب و اندکی دقت در حذف گزینه‌های نادرست، می‌توان پاسخ صحیح را انتخاب نمود. گزینهٔ (۱)، به توصیف نفس لوامه یا وجدان پرداخته است. گزینهٔ (۲)، به توصیف شیطان پرداخته است. گزینهٔ (۳)، در مورد شیطان است.

۱۵۸ **گزینه ۲** ★★★★★

خداوند آنچه در آسمان‌ها و زمین است، برای انسان آفریده و توانایی بهره‌مندی از آنها را در وجود او قرار داده است. اینها نشان می‌دهد خداوند متعال انسان را گرامی داشته و برای انسان در نظام هستی جایگاه ویژه‌ای قائل شده است.

«تحلیل تست ۹۸» این تست، یک تست حفظی از متن درس و با سطح دشواری متوسط است که با حفظ عین عبارت‌های کتاب، می‌توان پاسخ صحیح را انتخاب نمود. نشان دادن عوامل رشد و امکان شناخت آنها در گزینه‌های (۳) و (۴)، نمی‌تواند بیانگر جایگاه ویژهٔ انسان در نظام هستی باشد بلکه برخوردار شدن از آنها می‌تواند بیانگر این موضوع باشد. گزینهٔ (۱)، چون به صورت بیرونی است، بیانگر جایگاه ویژهٔ انسان در نظام هستی نیست.

۱۴۹ **گزینه ۲** ★★★★★

خداوند به ما یادآوری می‌کند که عاملی درونی (نفس اماره)، انسان‌ها را برای رسیدن به لذت‌های زودگذر دنیایی، به گناه دعوت می‌کند و از پیروی از عقل و وجدان باز می‌دارد. نفس اماره نقطهٔ مقابل عقل و وجدان است و آیهٔ شریفه: «و لا أقسم بالنفس اللوامة»، به همین سرمایهٔ درونی رشد اشاره دارد.

«دلیل نادرستی سایر گزینه‌ها»

۱۵۰ **گزینه ۳** ★★★★★

وقتی که انسان به گناه آلوده شد، این نفس لوامه است که او را سرزنش و ملامت می‌کند و در اندیشهٔ جبران آن بر می‌آید. گرایش انسان به نیکی‌ها و زیبایی‌ها علت و عامل این واکنش نفس لوامه در مقابل گناه و زشتی است. آیهٔ شریفه: «و نفس و ما سواها فآلهما فجورها و تقواها»، به گرایش انسان به نیکی‌ها و زیبایی‌ها اشاره دارد.

«دلیل نادرستی سایر گزینه‌ها»

۱۵۱ **گزینه ۴** ★★★★★

آیهٔ شریفه: «أنا هدیناه السبیل اما شاکراً و اما کفوراً»، به ترتیب، به هدایت انسان از طریق ارسال تعالیم الهی توسط پیامبران (أنا هدیناه السبیل) و اختیار و ارادهٔ انسان (اما شاکراً و اما کفوراً) از عوامل رشد اشاره دارد.

«دلیل نادرستی سایر گزینه‌ها» گزینهٔ (۴)، به جایگاه و منزلت ویژهٔ انسان در نزد خداوند اشاره دارد.

۱۵۲ **گزینه ۲** ★★★★★

شیطان خود را برتر از آدمیان می‌پندارد و سوگند یاد کرده که فرزندان آدم را فریب دهد و از رسیدن به بهشت باز دارد. کار او وسوسه کردن و فریب دادن است و جز این، راه نفوذ دیگری در ما ندارد.